

در این قانون در ابتدا به تعریف سازمان‌ها و نهادها و چگونگی تشکیل نهادهای موجود در قانون مذکور پرداخته است. سپس مفاهیم ضروری و لازم در این حوزه تعریف و تبیین شده است. پس از آن ارکان بازار اوراق بهادار و وظایف ارکان و افراد موجود در ارکان ذکر شده است. پس از آن نیز در این قانون، به شرح وظایف هیئت مدیره پرداخته است و شروطی را برای تصدی این منصب بیان کرده است.

در ادامه، مقنن به مختصات و اقتضائات بازار اولیه و ثانویه اشاره کرده است و سپس به چگونگی حل اختلاف بین کارگزاران و سایر مرتبطین حوزه بورس با یکدیگر پرداخته است. در نهایت نیز در فصل ششم این قانون به جرایم و مجازات‌های

بنابراین، با تصویب قانون مذکور در سال ۸۴ بسیاری از نقایص قانون رفع شد و قدمی رو به جلو برداشته شد؛ اما لازم است مقنن توجه ویژه‌ای به این حوزه کند و با پایش مستمر وقایع، در صورت لزوم، دست به اصلاح قوانین و مواد ناکارآمد بزند تا بتواند از امنیت سرمایه‌گذاری حمایت کند و نباید به قانون مصوب سال ۱۳۸۴ اکتفا کند زیرا در حوزه اقتصادی، نیازمند اصلاح مستمر قوانین و مقررات هستیم تا کارکرد مطلوب را داشته باشیم.

### ۳. آسیب‌شناسی قضایی

با توجه به بروز جرایم اقتصادی در کشور و اینکه جرایم بورسی نیز در حوزه جرایم اقتصادی تعریف می‌شوند ضرورت دارد دستگاه قضایی

**حقوق عامه**، از اخلاک‌گری اخلاک‌گران این حوزه جلوگیری کند و با برهم زدنگان امنیت اقتصادی مقابله کند، زیرا آسیب به بستر اقتصادی بورس می‌تواند باعث آسیب به کل نظام اقتصادی و از بین رفتن اعتماد سرمایه‌گذاران و بیرون رفتن سرمایه‌ها از این بازار شود.

همچنین باید شود **با همکاری نهاد ناظر بورس، بخش نظارت تخصصی بر فعالیت‌های بورسی در سازمان بازرسی کل کشور** ایجاد و به نظارت بر عملکرد و فعالیت‌های بورسی بپردازد و اگر این نظارت توسط قوه قضاییه که نهاد ناظر بر اجرای قانون است انجام شود میزان تخلفات کاهش پیدا خواهد کرد زیرا اگر نظارت در نهادهای وجود داشته میزان تخلفات کاهش پیدا خواهد

**۹۹ در قانون سال ۱۳۴۵، جرایم و مجازات متخلفین به صورت مناسب ذکر نشده و تنها در ماده ۲۶ و ۲۷ و ۲۸ و ۲۹ و ۳۰ به جرایم کارگزاران اشاره کرده بود که با توجه به گسترش بورس و حضور مردم در این بازار و تغییر اقتضایات بورس، این جرایم بازماندگی و شمول مناسب را نداشت و از این جهت خلأ وجود داشت و باید اصلاح می‌شد. به همین جهت در قانون سال ۱۳۸۴ علاوه بر کارگزاران، جرایم سایر افراد متخلف نیز مورد توجه و تقنین قرار گرفت و مقنن توانست رفتارهایی را که نظم سرمایه‌گذاری را به خطر می‌اندازد، جرم‌انگاری کند. ۶۶**



ممکن الوقوع در بورس و بازار سرمایه پرداخته است.

در قانون سال ۱۳۴۵، جرایم و مجازات متخلفین به صورت مناسب ذکر نشده و تنها در ماده ۲۶ و ۲۷ و ۲۸ و ۲۹ و ۳۰ به جرایم کارگزاران اشاره کرده بود که با توجه به گسترش بورس و حضور مردم در این بازار و تغییر اقتضایات بورس، این جرایم بازماندگی و شمول مناسب را نداشت و از این جهت خلأ وجود داشت و باید اصلاح می‌شد. به همین جهت در قانون سال ۱۳۸۴ علاوه بر کارگزاران، جرایم سایر افراد متخلف نیز مورد توجه و تقنین قرار گرفت و مقنن توانست رفتارهایی را که نظم سرمایه‌گذاری را به خطر می‌اندازد، جرم‌انگاری کند.

کرد. و در نهایت اینکه مناسب است شعبه تخصصی رسیدگی به جرایم بورسی نیز در دادگاه جرایم اقتصادی ایجاد شود و **با تصدی قضات آشنا به مسایل بورسی** به جرایم و تخلفات بورسی رسیدگی کند. اما در حال این وضعیت مطلوب در قوه وجود ندارد اما عزم جدی جهت نیل به این وضعیت مشاهده می‌شود.

### نتیجه‌گیری

با توجه به اهمیت بازار سرمایه جهت تأمین مالی شرکت‌ها و لزوم به جریان انداختن سرمایه‌های راکد در بازار، لازم است مشکلات حقوقی و قانونی و قضایی موجود در بورس رفع شود تا هر چه سریع‌تر به وضعیت مطلوب سلامت

توجه ویژه‌ای به این حوزه کند زیرا مردمی که ناآگاهانه وارد معاملات بورسی شده‌اند، موضع جرایم مجرمین قرار می‌گیرند و این بستر می‌تواند باعث تحقق جرایم کثیری شود. همچنین در ارکان بازار و سرمایه نیز امکان دارد جرایمی و تخلفاتی توسط نهادها حقوقی و شرکت‌ها رخ بدهد و منافع عده‌ای به خطر بیفتد.

به این جهت دستگاه قضایی باید عنایت خاصی به این حوزه کند و نه تنها مجرمین و متخلفین بورسی را به سزای عمل خود برساند بلکه باید از طریق **اقدامات پیشگیرانه**، از وقوع جرایم بیشتر و ایجاد زمینه وقوع جرم جلوگیری کند.

همچنین **دادستانی نیز باید از باب احیای**